Аўтар уступа Ірына Краўчук,
аўтар перакладу і каментароў Ганна Паўлоўская 
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1582 студз. 20, Вільня

Кароль Стэфан Баторы надае фундацыю Полацкаму калегіуму Таварыства 
Ісуса.

Ар.: – Коп.: У Літ. Метрыцы, 1581 – 1585, зап. №69, акт 59 (мікрафільм. 
копія ў НГАБ, КМФ-18, воп. 1, спр. 69, л. 46об – 49) (B) – Выд.: a) невядомае 
выданне, XVIII ст., захаваныя арк. з сігн. F-F2, in folio, без пагінацыі; b) R. P. D. 
Cornelio polocensium bonorum, pro ven. Collegio Societatis Iesu Polociae, summarium. 
Typis Zinghi et Monaldi, 1726, [32] p.18; c) R. P. D. Cornelio polocensis praetensae 
donationis, pro illustrissimo et reverendissimo d. archiepiscopo polocensi, totoque clero 
saeculari et regulari ritus Graeci unitis eius dioecesis, contra ven. Collegium ac rr. pp. 
Societatis Iesu dictae civitatis Polocensis facti. Typis Zinghi et Monaldi, 172619; d) Ви-
тебская старина / под ред. А. Сапунова, т. 5, Витебск, 1888, с. 535–540 (на пад-
ставе копіі Літоўскай Метрыкі (B)); e) Giżycki J. Materiały do dziejów Akademii 
Połockiej, Kraków 1905, s. 44 – 46 (на падставе выдання (d)) – Рг.: – Пер.: на 
рас. м.: Витебская старина / под ред. А. Сапунова, т. 5, Витебск, 1888, с. 69 – 
75. Літ.: –

Тэкст друкуецца на падставе a.

Diploma fundationis Collegii Polocensis Societatis Iesu
In nomine Sanctae et individuae Trinitatis.
Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae20, Russiae, Prussiae, 

Masoviae21, Samogitiae, Livoniae etc22, princeps Transilvaniae23.
Ad perpetuam rei memoriam universis et singulis notum esse cupimus.

Postquam nos omnipotens Deus ad culmen Regni huius et Magni Ducatus 
Lituaniae24 evexit et inter caeteras potenti eius dextera partas25 ex hostibus regni 
nostri victorias, recuperationem etiam arcis et terrae Polocensis contulit: summae 
nobis curae fuit et erit semper in posterum26, verum et catholicum ipsius Sanc-
tissimi Numinis27 cultum propagare et plantare in his praecipue locis, in quibus 
iniuria schismatum et haeresum depravatus et sublatus est.

Ad veri enim principis munus pertinere arbitramur non28 iustitiae tantum, 
paci et quieti subiectorum nobis populorum, sed multo magis saluti eorum sem-
piternae consulere, ut tenebris ignorantiae et errorum feraque barbarie29 remota 
et lumine cognitionis veri Dei et eius Divinae voluntatis culturaque ingeniorum 
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illata, timor Domini initium et fructus sapientiae morumque christianorum hon-
estas inter ipsos floreat, et omnes non solum in unum nostrum regnum, sed etiam 
in unum Christi Ovile et Regnum eius perpetuum collecti, pascua vitae coelestis 
consequantur.

Persuasum etiam habemus sacrosanctam religionem catholicam romanam 
et eius salutarem cultum regnorum omnium esse firmamentum et fortissimam 
contra omnia pericula munitionem, et eius praecones, sacerdotes et Deo soli va-
cantes, atque30 terrena contemnentes, religiosos et altaris Divini ministros murum 
esse inexpugnabilem, cum pro nobis et regno nostro preces31 et Sacrificia Sacro-
sancta quotidie offerunt.

Cum porro nobis constet clericos Societatis Iesu eorumque pium institutum 
in eo versari, ut zelo Domini et religiosis operibus per praedicationes verbi Dei, 
lectiones, sacramentorum32 administrationes, scholarum apertiones et iuventutis 
in bonis33 artibus sanctisque moribus institutionem, aliaque exercitia pietatis et 
vitae integritatis efficacia exempla, vineam Domini Sabaoth excolant34 et multas 
Christo lucrentur animas, ex voto nostro et erga Altissimum, qui docet manus nos-
tras ad praelium et digitos nostros ad bellum, gratitudine Collegium eorum in civi-
tate seu arce nostra Polocensi fundare et dotare constituimus, prout hisce litteris nostris 
fundamus et dotamus in nomine Domini, in hunc, qui sequitur, modum.

Cum arx nostra et civitas Połocko35 multa habuerit36 ante Moschorum oc-
cupationem templa atque monasteria ritus Rutheni37, quibus villae et praedia 
aliaque terrestria bona38 [fuerunt att]ributa,39 do[tata] et40 fundata; postquam 
omnipotens Deus armi[s] nostris et iusto bello totam Polocensem terram liber-
avit, et nos subditis nostris privatis pri[vata] eorum restituissemus, iustum arbitrati 
sumus41 publica et quacunque42 [opi]nione43 Deo consecrata et templis Ruthenicis ac 
monasteriis attributa, [solo] Wladicatu excepto, quem pro ritus Graeci hominibus 
statuque44 re[rum]45 praesentium relinquimus, sanctae Romanae ecclesiae46 catholicae, 
eiusque sace[rdo]tibus et templis omnia illa conferre et ad veri Dei cultum conver[tere]. 

Si enim principibus et praedecessoribus nostris licuit ea ad ritum, que[m se]que-
bantur, applicare, multo magis nobis ea, quae nostris armis et labo[re] Dei beneficio 
restaurata sunt47 et quorum ius patronatus et collatio ad [nos] spectat, ad Sanctae 
ecclesiae catholicae romanae48, in qua per Dei gratiam na[ti] et educati sumus, usum 
et dotationem conferre liberum est, ut tanto facilius gens ista, erroribus et schismatibus 
summaque barbarie49 et divinarum rerum ignorantia involuta, omnesque errantes a via 
veritatis, ad unum Christi ovile et unum eius visibilem in terris vicarium reducantur, et 
cognitione verae et sanctae religionis illustrentur, eorumque inculta ingenia literis50 et 
liberalibus51 artibus ad Dei gloriam et salutem animarum excolantur.
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Proinde omnia illa bona quorumcunque52 monasteriorum et templorum Ru-
thenici seu53 Graeci ritus quaecunque54 ante occupationem Moschorum ad Polo-
censem civitatem et arcem collationemque et iuspatronatus55 nostrum regium et 
antecessorum nostrorum, ducum Polocensium pertinuisse et spectasse dignoscuntur, et 
quae in regestris thesauri nostri et metricae56 antiquae comprehensa57 sunt et deinde58 
descripta ac59 sigillatim nominata, et in unum collecta, manu nostra propria subscripta 
et sigillo obsignata sunt, quae ad haec infra scripta60 monasteria et templa spectabant, 
videlicet: 

monasterium monialium Hyumeniae61 d.62 Swiętego63 Spasa64, cuius ruino-
sum visitur adhuc templum supra fluvium Polotam65.

Item monasterium S.66 Ioannis Praecursoris in insula sub arce Polocensi in flu-
vio Dzwina67. 

Item monasterium S68. Michaelis Horodziecki69.
Item monasterium S70. Petri in arce Polocensi.
Item monasterium Resurrectionis Domini nostri in arce Mossoneczki71 dic-

tum;
Item templum Purificationis seu Wostreteinia72 dictum.
Item templum Sancti73 Nicolai in arce.
Item templum Sancti74 Nicolai in arce75 in Połupiecze76.
Item monasterium SS77. Cosmae et Damiani.
Item templum S78. Demetrii in arce. 
Item templum Ascensionis Domini79 in civitate.
Item templum Annunciationis in civitate80,
Item templum S81. Basilii in civitate.
Item monasterium S82. Nicolai Łuczeński83.
Item templum Piatnice84 in civitate, 
cum omnibus et singulis pertinentiis ex antiquo ad ea monasteria pertinenti-

bus, suisque proventibus, fructibus et redditibus, inde provenientibus et prove-
niendis85 nullis exceptis.

Quae quidem omnia et singula monasteria cum suis pertinentiis omnibus et 
singulis, quae hic pro nominatis et expressis habere volumus Collegio Societatis 
Iesu Polocensi iure perpetuo,86 irrevocabili cum omni dominio,87 proprietate et iurisdic-
tione, damus, donamus88 et fundamus perpetuo et in aevum, cum omnibus iis bonis 
utendi, fruendi et in usus bene placitos89 secundum suum institutum convertendi 
potestate.

Cum || autem [s]peremus bon[a ista] cum tempore ubi culta fuerint tantum datura 
red[ituum]90, ut praeter iusti Collegii Societatis Iesu sustentationem, quod plusquam91 
quinquaginta personas ipsorum religiosorum alere posset92, aliqua po[ter]unt 93 super-
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esse; volumus, ut patres et superiores Societatis Iesu ex eo, [qu]od tali Collegio supererit, 
parochias, seminarium iuvenum, vel ho[spit]ale pauperum, si haec omnia fieri poter-
unt, instituant et erigant pro suo [in]tencio94 prout illis expedire ad Dei gloriam videbi-
tur95, ex consilio tamen et [cons]ensu nostro et successorum nostrorum.

Quia96 vero haec bona97 praedicta magna ex parte ab aliis quibusdam possessori-
bus sunt occupata, nos ipsi nomine nostro, et fisci nostri per98 instigatores nostros, et nos-
tris sumptibus ea [re]cuperare, et eidem Collegio cuius iam sunt fundationi adscripta99 
adiungere [pr]omittimus. 

Imo100 quaecunque101 in posterum102 etiam in quietis, et iam possessis [bon]is, li-
tes a vicinis, et103 quibuscunque aliis de eisdem bonis et eorum finibus et proventibus 
moverentur. Nos dictum Collegium et eius omnia bona tueri, liberare, et a litibus et 
omni perturbatione vindicare per nostros officiique nostri instigatores et procura-
tores sumptibus nostris et successorum nostrorum debebimus, ad hancque rem 
nos ipsos et successores nostros obligamus.

Porro quia haec praedicta Ruthenorum templorum et monasteriorum 
quaedam, non tamen omnia bona, census certos quosdam104 et onera arci nos-
trae Polocensi pendebant, ea illis subesse tantisper debebunt, donec hac de re, alia 
nostra ordinatio facta fuerit; quam Nos quidem facere bonaque munda ab omni 
onere castrensi et palatini reddere tenebimur et successores nostri tenebuntur.

Quae quidem onera secundum regestrum105 thesauri nostri per revisores nos-
tros liquidata et nostra manu subscripta ac sigillo munita, palatinus eiusque vices 
gerens106 latius extendere, maioremque ad ea authoritatem iusve107 sibi vindicare 
plebemque gravare108 nullo modo praesument109, neque ullam iurisdictionem 
praeterea in plebem, eiusque110 subditos habere poterunt.

Pro habitatione autem et aedificiis Collegii damus et donamus in arce nostra111 
Superiori Polocensi aream sub Wołkowa Wieża112, in qua quondam Moschi113 Mon-
asterium SS114. Petri et Pauli habuerunt, prout septis suis circumscribitur; Item locum 
extra arcem, inter civitatem et arcem nostram Polocensem situm, in quo nunc tem-
plum catholicum ligneum erigi coepit cum omni circuitu ad usum Collegii neces-
sario. 

In insula autem Ostrow115 dicta, pro suo arbitratu fabricabunt Collegium.
Pontis etiam in fluvio116 Dzwina propter coniunctionem117 insulae cum civi-

tate damus eidem Collegio plenam facultatem, ut qui per illum transirent, ad eius 
reformationem118 aliquid iuxta praescriptum nostrum conferre debeant, navi-
gandi et per naves traiiciendi omnibus relicta potestate119.

Damus etiam iisdem patribus120 et Collegio Societatis Iesu facultatem extru-
endi molendinum supra Polotam121 fluvium, in loco122, qui mere esset regius sub 
arce nostra, ut illo plene ad sua commoda utantur.
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In quorum123 omnium fidem evidentiusque testimonium praesentes subscrip-
tas sigillo Magni Ducatus Lituaniae124 consignari iussimus. 

Datum Vilnae die 20125 mensis Ianuarii anno Domini millesimo quingentes-
imo octuagesimo secundo126. 

Regni vero nostri anno sexto.

Praesentibus127 illustrissimis, reverendissimis, magnificis, venerabilibus128 et 
generosis 

domino Georgio Radziwiłł129, duce in Ołyka130 et Nieświż131, vilnensi, 
Mechiore Giedroyć132 Samogitiae episcopis, 

Nicolao Radziwiłł133 duce in Dubinki et Birże134, palatino vilnensi, supremo 
campi ductore Magni Ducatus Lituaniae et osmianensi135,

Eustachio Wołłowicz136 castellano vilnensi, cancellario Magni Ducatus Liva-
niae, brestensi, kobrinensi,